
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

I S  ETTORE    S  ERVIZIO    P  OLITICHE         S  OCIALI   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°     494     DEL   02.07.2024

L’anno duemilaventiquattro giorno il due  del mese di luglio   nella residenza Municipale il 
sottoscritto dott. Raffaele Gallo,

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso: 
Che questo Ente nel proprio organico ha in servizio due figure professionali di assistente sociale;
Che in atto una delle quali è assente per motivi di salute per un periodo prolungato e che l'eccessivo
carico  di  lavoro  dell'ufficio  politiche  sociali  non può essere gestito  dalla  sola  assistente  sociale  in
servizio;
Che pertanto si possono determinare danni gravi all’Ente per ritardi negli adempimenti dovuti;
Dato  atto  che  le  norme  regionali  e  statali  vigenti  assegnano  ai  comuni  l'obbligo  istituzionale  di
svolgere  su  richiesta  dell'Autorità  Giudiziaria  Minorile  indagini  socio-ambientali  su  problematiche
varie inerenti il disagio minorile, familiare, l'adozione, l'affidamento ecc.;
Considerato che  molti  degli  adempimenti  di  competenza  dell'assistente  sociale  sono  urgenti  ed
improrogabili,  questo  Ente  dovrà  conferire  incarico  libero  professionale  ad  un  assistente  sociale,
debitamente  abilitato  e  iscritto  all'albo professionale,  come indicato  nella  circolare  dell'Assessorato
Regionale Enti Locali dell' 8 aprile 1999, n. 2;
Visto  il  parere  dell'ANAC  n.  147  del  27/02/2019,  in  merito  alla  procedura  di  selezione  per
l'affidamento  del  servizio  sociale  professionale,  che  ha  precisato  che  l'erogazione  dei  servizi  alla
persona  può  avvenire  mediante  diversi  strumenti,  la  cui  scelta  è  rimessa  alla  discrezionalità
dell'amministrazione procedente;
Ritenuto che è necessario adempiere a tale obbligo istituzionale e conferire incarico professionale con
contratto di lavoro autonomo, ad un assistente sociale debitamente abilitato ed iscritto all'albo regionale
perché possa assicurare gli adempimenti competenti a tale professionista; 
CONSIDERATO che,  a tal uopo, si è proceduto ad effettuare formale indagine di mercato;
Che la dott.ssa Cavaleri Melanie, nata a OMISSIS il OMISSIS e residente ad OMISSIS in OMISSIS
C.F:  OMISSIS  Assistente  Sociale  abilitata  ed  iscritta  all'Albo  Regionale  degli  Assistenti  Sociali
Regione  Sicilia,  n.  OMISSIS,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  di  cui  sopra,  ha  verbalmente
manifestato la propria disponibilità ad aver conferito professionale fino al 31/12/2024;
Visto il curriculum, i titoli di studio e verificata l'iscrizione all'Albo Regionale degli Assistenti Sociali
Regione Sicilia al n. OMISSIS;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo
inferiore  a  140.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b),
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante l’utilizzo della seguente piattaforma digitale: 

 Portale “appalti e contratti” del sito web del Comune di Ribera; 

Conferimento incarico professionale Assistente Sociale per adempimenti 
dell'ufficio politiche sociali interventi di competenza. Affidamento ed impegno di 
spesa. CIG: B24A606C0C

OGGETTO:



Dato atto:
 che con nota prot/int. 72 del 01 luglio 2024 trasmessa attraverso la piattaforma di approvvigionamento

digitale  certificata,  si  chiedeva  alla  dott.ssa  Cavaleri  Melanie nata  a  OMISSIS  il  OMISSIS  e
residente  ad  OMISSIS  in  Via  OMISSIS C.F:  OMISSIS partita  IVA OMISSIS  di  presentare
un’offerta per l’incarico professionale di che trattasi;

che la sopra citata dott.ssa Cavaleri  Melanie in data 01 luglio 2024 e acquisita  al  nostro protocollo
generale n. 11843 del 02.07.2024, attraverso la suddetta  piattaforma ha presentato un offerta pari ad
€. 1.800,00;

Ritenuto pertanto  che  vi  siano tutti  i  presupposti  per  l'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  alla
dott.ssa Cavaleri Melanie, per una spesa complessiva di € 1.800,00;
Richiamata la Determinazione Sindacale n.10 del 22/07/2022 ad oggetto: "Datori di lavoro ai sensi del
D.Lgs. n 81/2008 Proroga degli Incarichi": 
Vista la Delibera di C.C. n. 26 del 26.06.2023 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000);
Vista la Delibera di C.C. n. 27 del 26.06.2023 – Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 ed     allegati;
Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2023-2025 per l’esercizio 2024;
Vista la Delibera di G.C. n. 23 del 26/01/2024 ad oggetto PEG 2024 Assegnazione risorse finanziarie ai
Dirigenti;
Preso atto che non essendo stato approvato il  bilancio  di  previsione per  l'anno 2024-2026 entro il
15.03.2024, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n.
12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n.
126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria
solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi  e  ad  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla  legge,  al  pagamento  delle  spese  di
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle
sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1 del D.Lgs. n.  118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  in  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Organigramma Comunale approvato con delibera di G.M. n. 147 del 16/05/2022;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'ufficio;
Per quanto in premessa

DETERMINA

1 Di Affidare  all'assistente sociale, dott.ssa Cavaleri Melanie, incarico professionale con contratto di
lavoro autonomo, per ottemperare agli adempimenti citati in premessa per un importo omnicomprensivo
pari ad € 1.800,00 al lordo di oneri fiscali e contributivi;
2 Di Approvare lo schema di disciplinare d'incarico che si allega alla  presente determinazione per
formare parte integrante e sostanziale;
3 Di dare atto che fino al 31/12/2024, verrà liquidata la somma mensile  di € 300,00 per un totale
complessivo di € 1.800,00 a seguito di emissione della documentazione fiscale e previa verifica della



regolarità contributiva (DURC);
4 Di  Dare  altresì  atto che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,alla  procedura  di  spesa
rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG: B24A606C0C;  
5 Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito
indicata con imputazione nel capitolo di pertinenza che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi
in cui le stesse sono esigibili:

Impegno Missione Programma Titolo Capitolo Importo Esercizio

3127/2024 12 7 1 11040101/1 1.800,00 2024

Di Dare atto:
che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 67 sottoscrizione del

presente provvedimento;
che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal  relativo

regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 

      pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del Dirigente del Settore finanziario;

che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al
sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto;

che, nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;

che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile
Unico del Procedimento è l'Istruttore Amministrativo dott. Sandro Bonifacio;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Di  trasmettere alla  Responsabile  dell’Ufficio  Personale  il  presente  provvedimento  per  la
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica ai
sensi dell’art. 53, comma 14, D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1° della
Legge 18/06/2009 n. 69.

                                                                                             
  

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente ad Interim del 1° Settore

       F.to   (Dott. Sandro Bonifacio)                                            F.to   Dott. Raffaele Gallo    



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione  ad  oggetto:  Conferimento  incarico  professionale  Assistente  sociale  per
adempimenti  dell'ufficio  politiche  sociali  interventi  di  competenza.  Affidamento  e  Impegno  di
spesa.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione  al  disposto di cui all'  art.  53,  comma 1,  della  legge 8 giugno 1990, n.  142, come

modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

(TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa

Ribera ,                                   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
             F.to  Dott. Raffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera, lì

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                      
                                                                                                       F.to  Dott. Raffaele Gallo



                                                                        
 Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Conferimento incarico professionale Assistente sociale per adempimenti
dell'ufficio politiche sociali interventi di competenza. Affidamento e Impegno di spesa.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt.
49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e  avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa
esecutiva  a norma dell’art. 183, comma 7, del  T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa mediante assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 3127/2024
Importo:  €.1.800,00
Missione: 12
Programma: 7
Titolo:1
Capitolo: 11040101/1
Esercizio: 2024

Ribera, lì  02.07.2024

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
              F.to   (Dott. Raffaele Gallo)


